DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  35Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

Vistoriador, matrícula 57202051/1, da Comissão constituída
pela Portaria 3490/2016-DG/CGP, para realizar o exame escrito
sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no período
de 06/10/2016 a 05/10/2017, no âmbito da CIRETRAN “A” de
ALTAMIRA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2138/2017-DG/CGP, 27 DE JUNHO DE
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805201/3, como membro
da Comissão para realizar o exame escrito sobre legislação
de trânsito e de direção veicular, no período de 28/06/2017 a
27/06/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de ALTAMIRA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2139/2017-DG/CGP, 27 DE JUNHO DE
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO,
Vistoriador, matrícula 57202051/1, como membro da Comissão
para realizar o exame escrito sobre legislação de trânsito e de
direção veicular, no período de 28/06/2017 a 27/06/2018, no
âmbito da CIRETRAN “A” de CASTANHAL.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 197157

PORTARIA Nº 2114/2017-DG/CGP, 26 DE JUNHO DE
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 222/2017-
GCC, de 19/05/2017, no Processo 2017/215862,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo
Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da
execução do objeto do Contrato nº 026/2017, fi rmados entre este
Departamento e a Empresa MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS
E COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordados.
TITULAR:
UBERLANDE COSTA SOUSA; matrícula 54187004/2.
SUPLENTE:
ANDERSON TRINDADE MAIA, matrícula 57189533/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2164/2017-DG/CGP, 28 DE JUNHO DE
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 300/2017/
CIRETRAN “A” de Castanhal, de 30/05/2017, e despachos
constantes do Processo 2017/228677,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor André Pereira de Araújo, Assistente de
Trânsito matrícula 57198727/1, para responder pela Gerência da
CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 03/07 a 01/08/2017,
durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2165/2017-DG/CGP, 28 DE JUNHO DE
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 491/2017/
DG/CNCIR, de 21/05/2017, e despachos constantes do Processo
2017/267853,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora,
matrícula 57193705 /6, para responder pela Coordenadoria do
Núcleo das CIRETRANS, no período de 26 a 30/06/2017, durante
a durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2166/2017-DG/CGP, 28 DE JUNHO DE
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 24/2017-
GVIV, de 23/06/2017, e despachos constantes do Processo
2017/271323,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Sílvia Maria do Nascimento Therezo,
Vistoriadora, matrícula 57200884/1, para responder pela
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, no período de 15/07
a 13/08/2017, durante a durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2168/2017-DG/CGP, 28 DE JUNHO DE
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4039/2016-DG/CGP, que designou o
servidor Danilo Jorge Costa Abdon, matrícula 5907339/4,
Gerente de Patrimônio, para responder pela Gerência de Controle
de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento, até
ulterior deliberação
Os efeitos desta Portaria entrarão a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2169/2017-DG/CGP, 28 DE JUNHO DE
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JAMILA PINTO BENITAR, Gerente de
Registro e Movimentação de Pessoas, matrícula 5904194/5, para
responder pela Gerência de Controle de Documentos de Registro
de Veículos deste Departamento, cumulativamente com a função
exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2167/2017-DG/CGP, 28 DE JUNHO DE
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 291/2017-
GCC, de 09/06/2017, no Processo 2017/251478,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de

Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento
da execução do objeto do Contrato nº 032/2017, fi rmados entre
este Departamento e a Empresa CM COMANDOS LINEARES
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO; matrícula 57196370/1.
SUPLENTE:
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, matrícula 3158624/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 197039

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33404
EXTRATO DO CONTRATO N° 042/2017, publicado no Diário
Ofi cial do Estado do Pará nº 33404 edição de 28/06/2017.
Onde se lê:
Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2017
Leia-se:
Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2018

Protocolo: 197030

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO e ITEM”, considera
vencedora do Pregão Eletrônico n° 07/2017, cujo objeto é a
aquisição de material de consumo serigráfi co para atender
a necessidade de realização dos Programas, Projetos e Ações
Educativas, da Coordenadoria de Educação de Trânsito –
CED, nas gerências de Cultura de Trânsito, Programas e
Projetos Pedagógicos, Integração e Escola Pública de
Trânsito do DETRAN-PA, conforme quantidades e exigências
estabelecidas, constantes no Anexo I – Termo de Referência, as
empresas JM INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI -
EPP, CNPJ Nº 13.628.123/0001-13 – vencedora do Grupo 1 e 2,
com valor Global em R$107.957,50 (cento e sete mil, novencentos
e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), VERA LUCIA
FRANCISCA DOS SANTOS – EPP, CNPJ Nº 14.272.952/0001-79
– vencedora do GRUPO 4,5,7,8,9 e item 87, com valor Global em
R$128.362,00 (cento e vinte oito mil e trezento e sessenta e dois
reais) e SAGAWA MALHAS E SERIGRAFIA EIRELI – EPP, CNPJ Nº
20.235.474/0001-20, vencedora do GRUPO 6, com valor Global
de R$17.580,00 (dezessete mil e quinhentos e oitenta reais).
Belém, 09 de junho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 196644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2085/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/236916.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao
deslocamento de Belém para os municipios de Abaetetuba – 07
à 25/07/2017, Barcarena/Belém – 26 à 31/07/2017, a fi m de
realizar Operação Verão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Olenilson Santos Gomes Aux.operc.transito  301.126.482-15 57174115 /2
Hilma de Araújo Amorim Aux. transito 658.837.562-04 57194923 /1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1
Maria de Nazaré Rocha Rodrigues Dutra Aux.operc.transito 443.582.962-20 55587593 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1
Symone Melendez Alves Assist. transito 398.410.492-87 57197330 /1
Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. transito 704.391.762-04 54194854 /2
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. transito 725.814.682-20 55588479 /1
Cilene Pereira Oliveira Assist. transito 303.331.132-68 55586944 /2
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2092/2017-DAF/CGP,DE23/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/247422.